

平成23年度 事業報告書

自 平成23年4月 1日

至 平成24年3月31日

公益財団法人長門市文化振興財団

山口県長門市仙崎818番地1

目 次

1 平成23年度 事業報告

事業報告書（別記様式第5号）	・・・	1
a. 別表1	・・・	11
b. 別表2	・・・	12
会議の開催実績	・・・	15
理事及び評議員名簿	・・・	16

2 平成23年度 決算報告

貸借対照表	・・・	19
正味財産増減計算書	・・・	20
財産目録	・・・	22
財務諸表に対する注記	・・・	23

3 平成23年度 監査報告

監査報告書	・・・	26
-------	-----	----

1. 平成 23 年度 事業報告

ルネッサながと 平成23年度事業報告書

1 管理業務総括

地域の芸術文化の振興を図るため、古典芸能やコンサート、演劇等の鑑賞事業のほか、地域の文化団体等との協働や育成・情報発信事業を開催するとともに、安全で安心、快適な施設環境を提供するための利用者視点に立った施設の維持管理に努めた。

2 組織の運営

評議員会を2回、理事会を4回開催し、事業計画や予算等の審議、事業の取組状況等の報告を行った。事務局では、毎朝のミーティングや臨時休館日を利用しての職員会議や勉強会、研修等を実施しながら、職員相互の意思疎通を図り事業を実施した。特に文化事業については、名誉館長や名誉顧問等の学識経験者を含む企画会議や市役所、観光コンベンション協会、商工会議所等との連絡会議を開催し、計画立案に役立てた。

3 文化事業

(1) 実施状況

地域の文化活動の促進と伝統芸能その他の芸術の振興に寄与するという施設の設置目的を果たすため、鑑賞事業、協働・支援及び育成事業、展示・情報発信事業の三事業を柱に事業を推進した。

(2) 事業実施状況

① 鑑賞、協働・支援及び育成事業

事業名	実施時期	使用施設	座席数	充席枚数	前売席数	充席率
			席	枚	枚	
子どもたちによるフレッシュコンサート	H23.4.10	劇場	802	207	—	25.8
伍代夏子コンサート	H23.4.23	劇場	783	601	581	76.8
			783	521	367	66.5
第7回ながと和太鼓フェスティバル	H23.5.15	劇場	748	377	—	50.4
没後80年金子みずゞ展記念トークショー	H23.7.24	劇場	802	330	—	41.1
六代目笑福亭枝鶴襲名披露公演	H23.7.31	劇場	802	481	409	60.0
バックステージツアー	H23.8.7	劇場	30	15	—	50.0
ルネッサ映画まつり	H23.8.13	劇場	400	112	150	28.0
	H23.8.14		400	67		16.8
没後80年金子みずゞ展記念合唱コンサート	H23.8.20	劇場	802	250	103	31.2
宝くじ文化公演「牧阿佐美バレエ団公演」	H23.8.28	劇場	786	769	799	97.8
松竹新派特別公演「女の一生」	H23.9.17	劇場	788	644	618	81.7
香月泰男生誕100年記念講演	H23.9.27	劇場	802	645	—	80.4
琉球舞踊への誘い	H23.10.20	劇場	802	556	541	69.3
松竹花形歌舞伎	H23.11.7	劇場	748	683	685	91.3
長門市民文化祭(邦楽・伝統芸能部門)	H23.11.20	劇場	748	362	—	48.4
大津あきら杯県内選抜歌謡コンクール	H23.12.4	劇場	787	581	—	73.8

TAO 2011	H23.12.23	劇場	767	768	755	100.1
			767	698	684	91.0
和太鼓ワークショップ	H23.12.25	劇場	40	23	23	57.5
同窓会コンサート	H24.1.12	劇場	764	354	254	46.3
			764	320	170	41.9
おやじバンドまつり	H24.1.15	劇場	802	147	81	18.3
優秀映画鑑賞会	H24.1.28	劇場	400	70	137	17.5
			400	172	137	43.0
第12回万作・萬斎狂言公演	H24.2.11	劇場	802	709	699	88.4
あさみちゆきコンサート	H24.3.4	劇場	787	531	500	67.5
市民劇団活動支援事業	市民劇団の都合により中止					
歌舞伎講座	予定していた学校側の都合により中止					
計			18,106	10,993	7,693	60.7

※詳細は別表1に記載

②展示・情報発信事業

事業名	実施時期	使用施設	来場者数(人)
和紙人形展	通年	ロビー(和紙人形展示室)	—
鯉のぼり展	H23.4.17-5.22	文化情報ギャラリー	956
近松人形の花形たち展	H23.5.28-6.26	文化情報ギャラリー	689
没後80年金子みすゞ展	H23.7.24-8.21	文化情報ギャラリー	5,963
引揚港・仙崎展	H23.8.27-9.19	文化情報ギャラリー	890
七夕書道展	H23.8.25-9.4	エントランスロビー	120
萩ふるさと歴史美術館名品展	H23.9.23-10.1	文化情報ギャラリー	872
長門の民俗資料展	H23.12.2-12.25	文化情報ギャラリー	534
雛人形展	H24.3.4-3.11	文化情報ギャラリー	511
計	—	—	10,535

※詳細は別表1に記載

③古典芸能等の出前講座

事業名	実施時期	会場	参加者数
歌舞伎出前講座	H23.10.31	野田学園中学校	87

④コラボ事業

事業名	実施時期	使用施設	参加者数
おいでませ！山口国体	H23.10.8-10.10	アリーナ	3,330
秋のフリーマーケットまつり	H23.11.20	ロビー	213
春のサンクスまつり	H24.3.4	ロビー・トレーニング室	1,000
計	—	—	4,543

(3)その他

①友の会

- ・鑑賞事業を昨年度19から11に減少させたことが影響し、新規加入者が伸び悩んだ。

	23年度	22年度	21年度
会員数	893	1,085	913

②広報実績

- ・情報誌を年3回発行し、公演チラシ・ポスターとともに県内の文化施設や主要施設、道の駅の他、小中高等学校学校等の教育機関、理美容院や旅行関係会社へ配布。
- ・宇部空港ビル、高速道路サービスエリア等の主要交通機関にチラシ、ポスターを掲示。
- ・販路開拓のため、積極的な営業活動を展開し、新たに2団体をチケット取扱所として確保。
- ・鑑賞事業を中心に県内へテレビCMを実施したほか、地元コミュニティFM、CATV、地元紙、折込広告を通じて告知を実施したほか、ホームページの内容充実にも努めた。

<内訳>

媒体	実績		
テレビ	全鑑賞事業11中、8事業でテレビコマーシャルを実施		
ラジオ	FMながとで毎週月～金に10分間の情報番組を作成・放送		
	FMきららの情報番組に生出演してPR(月1回)		
新聞	三大紙を中心に県内へ告知(随時)		
ケーブルテレビ	長門市、萩市に情報提供し、文字放送等による告知を実施(随時)		
広告	地元紙に月2回の広告、長門・萩・美祢・下関(豊北)エリアに折込広告を月1回実施		
インターネット	ホームページアクセス数	H23.4～H24.3末	25,001件

4 スポーツ事業(自主事業)の実施状況

長門市体育協会や加盟団体と協力し、市民の健康増進や交流機会を設けるための各種大会、セミナーを開催した。

事業名	実施時期	使用施設	入場者数	参加者数
ルネッサながと杯バレーボール大会	H23.4.17	アリーナ	160	70
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(団体戦)	H23.6.4	テニスコート	100	100
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(個人戦)	H23.12.17	アリーナ	80	80
トレーニング教室	H24.3.4	トレーニング室	0	20
計	—	—	340	270

5 施設の運営(貸館事業)

(1)実施状況

事務取扱マニュアルに基づいた利用者の平等利用の確保や劇場公演時の担当職員の配置、避難誘導要因計画作成の奨励など、安心、安全な施設環境の整備に努めた。

(2)休館日・開館時間

種別	年月日(曜)	理由
休館日	H23.12.29(木)～H24.1.3(火)	年末年始

臨時休館日	H23.4.25 (月)	空調設備・トレーニング機器・自動ドア点検
	H23.6.13 (月)	備品点検、職員研修
	H23.7.11 (月)	消防設備点検、カーペット清掃
	H23.8.22 (月)	備品点検、職員研修
	H23.10.24 (月)	空調設備・自動ドア・非常用発電機点検
	H23.12.5 (月)	消防設備点検
	H24.1.23 (月)	電話・誘導無線設備点検、カーペット清掃
	H24.3.12 (月)	電気設備点検(停電作業)
開館時間	9:00～22:00	

(3) 施設の利用実績

(単位: %、人)

施設名	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	
劇場	利用率	25.9	19.4	13.8	40.7	36.0	23.3	56.7	44.0	39.1	34.6	28.0	40.0	33.5
	利用者数	1,919	867	527	2,312	3,287	1,801	6,178	2,701	2,464	2,415	2,099	2,942	29,512
リハーサル室	利用率	86.2	61.3	79.3	76.7	70.0	90.0	90.0	82.8	76.9	63.0	72.4	75.9	77.0
	利用者数	548	307	375	712	472	576	811	835	498	254	458	549	6,395
文化情報ギャラリー	利用率	41.4	100.0	100.0	52.9	93.3	90.0	36.7	63.3	96.3	0.0	72.4	56.7	66.9
	利用者数	84	1,021	651	1,191	5,013	1,262	270	1,332	538	0	1,578	521	13,461
大会議室	利用率	37.9	41.9	37.9	36.7	66.7	53.3	70.0	60.0	46.2	48.1	69.0	48.3	51.3
	利用者数	240	644	440	457	431	423	544	504	242	348	461	419	5,153
中会議室	利用率	58.6	51.6	41.4	70.0	70.0	66.7	73.3	60.0	70.4	44.4	75.9	65.5	62.3
	利用者数	241	493	225	524	295	483	339	282	378	183	319	275	4,037
小会議室	利用率	86.2	80.6	72.4	82.8	75.0	85.7	88.5	92.6	92.3	85.2	75.9	72.4	82.5
	利用者数	275	391	350	296	181	405	443	381	348	279	300	370	4,019
文化ホール計	利用率	56.0	59.1	57.5	60.0	68.5	68.2	69.2	67.1	70.2	45.9	65.6	59.8	62.3
	利用者数	3,307	3,723	2,568	5,492	9,679	4,950	8,585	6,035	4,468	3,479	5,215	5,076	62,577
アリーナ	利用率	100.0	96.8	100.0	100.0	92.6	93.1	96.4	89.7	100.0	80.8	89.3	93.3	94.3
	利用者数	3,897	2,837	1,346	2,269	3,276	1,984	4,303	3,325	2,141	1,241	1,499	5,639	33,757
軽運動室	利用率	93.1	93.5	96.6	96.4	92.9	89.7	100.0	96.3	92.3	88.5	89.3	100.0	94.1
	利用者数	1,373	1,007	935	1,023	879	735	1,491	1,127	1,077	720	1,322	2,070	13,759
トレーニング室	利用率	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	利用者数	856	946	984	726	898	844	519	800	522	870	1,043	1,182	10,190
体育館計	利用率	97.7	96.8	98.9	98.8	95.2	94.3	98.8	95.3	97.4	89.8	92.9	97.8	96.1
	利用者数	6,126	4,790	3,265	4,018	5,053	3,563	6,313	5,252	3,740	2,831	3,864	8,891	57,706
合計	利用率	69.9	71.7	71.3	72.9	77.4	76.9	79.1	76.5	79.3	60.5	74.7	72.5	73.5
	利用者数	9,433	8,513	5,833	9,510	14,732	8,513	14,898	11,287	8,208	6,310	9,079	13,967	120,283
楽屋・ロビー	134	268	10	374	173	94	285	537	155	108	362	1,226	3,726	
視察人数	53	57	58	90	56	37	10	14	1	3	20	0	399	
レストラン利用者	1,281	1,011	903	1,526	1,940	993	609	1,003	868	637	720	1,249	12,740	
総利用者数	10,901	9,849	6,804	11,500	16,901	9,637	15,802	12,841	9,232	7,058	10,181	16,442	137,148	

※1 文化ホールは別の施設に加え劇場、リハーサル室、文化情報ギャラリーの小計及び会議室の小計の利用率等を算出し表示すること。

※2 見学者等の来館者を利用者数にカウントすること。

※3 合計欄は、文化ホール、体育館、見学者数の合計又は平均利用率を表示すること。

(4) 利用実績の前年度比較・増減要因

施設名	利用率(%)			利用者数(人)		
	23年4月～24年3月	22年4月～23年3月	増減	23年4月～24年3月	22年4月～23年3月	増減
劇場	33.5	39.7	△ 6.2	29,512	37,777	△ 8,265
リハーサル室	77	71.3	5.7	6,395	5,244	1,151
文化情報ギャラリー	66.9	47	19.9	13,461	11,276	2,185
大会議室	51.3	50.7	0.6	5,153	4,364	789
中会議室	62.3	68.2	△ 5.9	4,037	3,429	608
小会議室	82.5	80.6	1.9	4,019	3,242	777
アリーナ	94.3	95	△ 0.7	33,757	29,271	4,486
軽運動室	94	95.3	△ 1.3	13,759	14,520	△ 761
トレーニング室	100	100	0.0	10,190	9,727	463
楽屋・ロビー				3,726	8,728	△ 5,002
視察				399	279	120
レストラン				12,740	14,396	△ 1,656
平均/計	73.5	72.0	14.0	137,148	142,253	△ 5,105

平成23年4月～平成24年3月 増減要因	
①利用率	劇場は、予算上の関係で昨年度に比べて鑑賞事業が少なく且つ、複数回公演のような規模の大きな事業が無く、大幅な減少となった。一方で、文化情報ギャラリーは市との共催による展覧会のほか、会期の長い企画展を多く実施したため、大きく伸びた。
②利用者数	劇場、文化情報ギャラリーは上記理由により、利用率に比例して大幅な増減となった。リハーサル室は、定期利用団体の拡大、アリーナは国体実施により、それぞれ増加。楽屋・ロビーの減少は、前年度と集計方法の相違によるもの(※前年度は集計が他施設と重複していたが、今年度は重複分を除外して計算)

(5) 使用許可件数

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
文化施設	119	107	114	112	140	141	140	133	119	80	124	125	1,454
体育施設	129	133	89	100	63	68	50	53	50	40	59	112	946
件数	248	240	203	212	203	209	190	186	169	120	183	237	2,400

(6) 使用不許可件数及びその理由

使用不許可件数	0	件
---------	---	---

6 施設及び設備の維持管理

(1) 実施状況

特色ある施設の機能に応じた管理運営に取り組み、常に良好な環境で使用できるよう努めた。保守管理については、運営上非常に重要な業務であることから設置業者に委託し、また、ほかに同等の管理ができる業者が複数あると認められる場合は、競争入札等により決定した。

(2) 外部委託業務の実績

委託期間	委託業務	委託先	業務実績(単位:千円)
23年 4月1日 ～ 24年 3月31日	舞台・音響・照明設備保守管理	(株)やの舞台美術	操作業務常勤210日(6,615) 操作業務非常勤(31)／1日1人
	パッチ盤ケーブル清掃及び保守管理	(株)やの舞台美術	点検 月1回(378)
	舞台機構等設備保守点検	三菱重工メカトロシステムズ(株)	点検 年4回(6,199)
	舞台音響設備保守点検	ヤマハサウンドシステム(株)大阪営業所	点検 年2回(1,648)
	舞台照明設備保守点検	丸茂電気(株)広島営業所	調光装置点検年3回、照明器具点検年1回(1,942)
	空調・衛生機器設備保守点検	(株)三晃空調山口営業所	点検 年2回(6,615)
	発電機設備保守点検	三菱電機プラントエンジニアリング(株)	点検 年2回(849)
	機械警備	総合警備保障(株)山口支社	非開館時間帯(441)
	日常清掃	(有)長門ビルサービス	日常清掃及び定期清掃月1回(5,082)
	野外清掃	長門市手をつなぐ親の会	清掃240日(528)
	昇降機保守点検	フジテック(株)西日本支社	定期点検年1回及び点検整備月1回(1,071)
	消防設備保守点検	山口防災工業(株)	点検 年2回(247)
	電気工作物保安管理	重村電気保安管理事務所	点検 月1回(758)
	電気設備保守点検	(株)きんでん 中国支社	点検 年1回(2,572)
	電話交換機及び誘導無線設備保守点検	山口システム通信(株)	点検 年1回(315)
	自動ドア保守点検	オーカ装置工業(株)	点検 年2回(536)
	周辺樹木管理	河部造園	剪定2回、施肥2回、除草2回(470)
	周辺芝生管理	(社)長門シルバー人材センター	芝刈7回、施肥1回、除草5回、散水10回(500)

(3) 修繕実績(一件20万円以上)

実施月日	修繕箇所	修繕の内容(単位:千円)
H23.4.10-30	トレーニング室	トレーニング機器修理(280)
H23.4.22	劇場(映写室)	映写機修繕電気設備工事(342)
H23.7.5-22	文化情報ギャラリー	ギャラリー屋上防水工事(999)
H23.8.30-9.16	アリーナ(トイレ)	アリーナ側多目的女子トイレ自動ドア修繕工事(210)
H23.10.2-7	アリーナ(トイレ)	アリーナ側男子トイレ照明センサー取替工事(300)
H23.10.4-5	屋外	レストラン前通路排煙窓シール補修工事(252)
H23.10.12-21	屋外	外灯不良箇所改修工事(252)
H23.11.1-30	劇場(照明)	FC回路:直/調切換SW増設改造工事(262)
H23.12.21	劇場(映写室)	映写機修繕・部品交換工事(305)
H23.12.20-H24.1.15	空調機械室	吸収式冷温水機部品交換工事(598)
H24.3.14	劇場(照明)	調光設備「関数信号発生装置」交換作業(840)
H24.3.30	ホワイエ	劇場階段踊場ブラインド敷設工事(949)
H24.3.31	トレーニング室	トレーニング機器修理(691)

7 その他サービス向上対策

項目	内容
来館者サービスの向上	<p>顧客サービス意識の向上や定期的な施設内巡回や劇場貸館公演での担当職員配置等、利用者サービスに努めた。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 毎朝業務開始前のミーティング実施 ・ 臨時休館日を利用した全体ミーティングを実施し、業務上の様々な問題点について討議(6/13、10/24) ・ 職員による定期的な施設内巡回 ・ 全ての劇場貸館公演に対して担当職員を配置したほか、非常時に備えた「避難誘導要員計画書」の作成を依頼
職員研修の実施	<ul style="list-style-type: none"> ・ 消防訓練(7/11、12/5) ・ AED講習会(7/11) ・ 消防設備点検業者による消防設備の取扱等勉強会(12/5) <p>外部団体主催の各種研修・講習会への参加</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 公益法人研修会(広島市:4月、福岡市:9月) ・ 接遇研修会(長門市:4月)

8 数値目標の達成度・現状分析・改善対策

(1) 目標達成度(評価)

		19年度	20年度	21年度	22年度	23年度
文化ホール	目標値(A) (%)	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
①利用率	実績値(B) (%)	56.4	56.4	56.6	59.6	62.3
	目標達成度(B)/(A) (%)	94.0	94.0	94.3	99.3	103.8
②利用者数	目標値(A) (人)	100,000	100,000	100,000	100,000	80,000
	実績値(B) (人)	60,234	62,974	71,791	65,332	62,557
	目標達成度(B)/(A) (%)	60.2	63.0	71.8	65.3	78.2
体育館	目標値(A) (%)	95.0	95.0	95.0	95.0	95.0
③利用率	実績値(B) (%)	93.6	92.5	93.3	96.8	96.1
	目標達成度(B)/(A) (%)	98.5	97.4	98.2	101.9	101.2
④利用者(人)	目標値(A) (人)	60,000	60,000	60,000	60,000	80,000
	実績値(B) (人)	81,697	69,075	66,870	53,518	57,706
	目標達成度(B)/(A) (%)	136.2	115.1	111.5	89.2	72.1
利用者満足度	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
⑤文化事業	実績値(B) (%)	81.6	78.7	90.0	97.0	99.3
	目標達成度(B)/(A) (%)	102.0	98.4	112.5	121.3	124.1
⑥貸館事業 (ホール)	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
	実績値(B) (%)	-	100.0	100.0	-	50.0
	目標達成度(B)/(A) (%)	-	125.0	125.0	-	62.5
⑦貸館事業 (体育館)	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
	実績値(B) (%)	58.5	75.2	60.0	65.5	100.0
	目標達成度(B)/(A) (%)	73.1	94.0	75.0	81.9	125.0

(2)利用者満足度(アンケート)調査結果の分析

①文化事業

実施回数	アンケート結果分析
全33事業中22事業で実施	高年齢層を対象にした事業が多く、アンケート結果もそれを裏打ちした内容となった。地域別来場者は、下関・萩・山口・宇部・山陽小野田の順に多く、満足度も高い数値が得られているが、今後幅広い年齢層を意識した事業展開が課題となっている。また、企画展のアンケート回収率が平均1.5%と少なく、回収率を如何に上げていくかが課題。

(詳細)

事業名	入場数 (人)	回収数 (枚)	回収率 (%)	満足度 (%)	分析または回答要旨
子どもたちによるフレッシュコンサート	207	62	30.0	100	子どもの発表機会が拡がり良かったとの声あり。
伍代夏子コンサート	1,122	502	44.7	100	舞台、音響とも大変良かったとの声が多かった。
第7回ながと和太鼓フェスティバル	377	186	49.3	100	固定客が多く、感動したとの声が多かった。
六代目笑福亭枝鶴襲名披露公演	481	246	51.1	94	初めての襲名口上に感激したとの声が多かった。
バックステージツアー	15	13	86.7	92	体験もできて満足したとの回答が多かった。
ルネッサ映画まつり	179	88	49.2	100	全体の8割が市内からの来場となった。
宝くじ文化公演「牧阿佐美バレエ団公演」	799	364	45.6	100	10～40才代の親子での来場が多かった。
松竹新派特別公演「女の一生」	618	214	34.6	100	本格的な演劇に満足したとの声が多かった。
琉球舞踊への誘い	541	221	40.9	100	市内と市外比は3:7で県外来場者も多かった。
松竹花形歌舞伎	685	291	42.5	100	6割が市外で中学生87名の鑑賞もあった。
長門市民文化祭(邦楽・伝統芸能)	362	67	18.5	100	高評価の反面、PR不足を指摘する声も多かった。
大津あきら杯県内選抜歌謡コンクール	581	71	12.2	100	60才代以上が9割、男女比は4:6となった。
TAO 2011	1,439	802	55.7	100	複数回来場者が6割とリピーターの多さが目立った。
和太鼓ワークショップ	23	22	95.7	100	女性7割、未就学児が6割との結果になった。
同窓会コンサート	674	293	43.5	100	50～60才代の女性が全体の7割を占めた。
おやじバンドまつり	147	58	39.5	90	40才以上の市内来場者が圧倒的に多かった。
優秀映画鑑賞会	242	106	43.8	89	女性が7割、年代は60才以上が9割を占めた。
第12回万作・萬斎狂言公演	709	352	49.6	99	高評価の反面、PR不足を指摘する声もあった。
あさみちゆきコンサート	531	396	74.6	99	7割が市外、その内の1割が県外来場者となった。
近松人形の花形たち展	689	18	2.6	89	もう少し内容を充実させて欲しいとの声があった。
民俗資料展	534	10	1.9	100	展示数が少ないとの声があった。
雛人形展	551	3	0.5	66	展示内容を充実させて欲しいとの声があった。
計	11,506	4,385	41.5	96.3	

②貸館事業

施設名	実施月日	アンケート結果分析		
		回収数 (枚)	満足度 (%)	分析または回答要旨
文化ホール	H24.2.1-2.15	4	50	他施設に比べて安価で綺麗との意見があった。
体育館		4	100	スタッフの対応に満足する回答が多かった。
トレーニング室		5	80	安価で利用しやすいが、器具の傷みが目立つとの意見があった。
全体分析	アンケート回収率が悪く、今後如何に増やしていくかが課題となっている。トレーニング室の器具劣化については、安全面の上からも適切な修繕を検討していく必要がある。			

(3) 利用促進計画の実施状況

①文化事業

項目	実施時期	実施内容		
文化事業の展開	23年 4月1日 ～ 24年 3月31日	<ul style="list-style-type: none"> 理事会、評議員会の他、企画運営委員会を開催し、事業の検討と円滑な推進に努めた。 各事業ごとにアンケート調査を実施し、来館者の動向やニーズの把握に努めた。 広範で積極的な広報活動を展開するため、事業内容の早期決定に努めた。 文化団体等との連携・協働を図るため、長門文化協会との市民文化祭共催を検討、実施した。 旅行会社や温泉宿泊施設との連携による販路拡大に努めた。 		
広報・宣伝の展開		(実績) ツアー企画による券売	6公演	390名
		宿泊プランによる券売	1公演	29名
顧客サービスの展開	<ul style="list-style-type: none"> 情報誌を年3回発行し、チラシ・ポスターとあわせ、県内の主要施設、道の駅、理容院・美容院、教育機関等へ送付した。 テレビ、ラジオ、新聞・雑誌、ホームページ等あらゆるメディアを利用し、積極的な広報宣伝に努めた。 劇場公演時に来場者用の休憩場所を確保した。 託児所を全ての公演で実施した。 			
	(実績)	託児利用者	3公演	8名

②貸館事業

項目	実施時期	内容
利用者満足度の向上	23年4月1日 ～24年3月31日	<ul style="list-style-type: none"> 劇場利用毎に職員2名を世話係兼保安要員として配置し、受付から相談、当日の対応に当たった。 利用者の利便を図るため、施設利用料の軽減を検討した。

(4) 現状分析・改善方策

①文化事業

現状分析	鑑賞事業の減少に伴い劇場の利用率が低下した反面、文化情報ギャラリーで実施した企画展数の増加等により文化ホール全体の利用率は、過去5年で初めて目標値を上回る結果となった。利用促進への取組は、これまでの実績を踏まえて、個人や団体客の販路拡大、全県へのきめ細かい広報活動を継続して進めた。
改善方策	予算の関係上、鑑賞事業数の増加は余り望めない現状にあり、地域の文化団体等との協働や連携による積極的な事業展開により、施設の利用率の拡大に努めていきたい。また今後、来場者のリピーターを増やしていくためにも、顧客の目線に立ったサービスを進めていきたい。

②貸館事業

現状分析	例年、文化施設、体育施設合わせて3,000前後の貸館があるが、国体の関係で今年は2,400にとどまった。利用促進に向けた取組として、劇場利用の際の職員配置や午後10時までの利用受付など利用者の利便が図られるよう努めた。
改善方策	利用者のニーズを把握するためにもアンケートを継続して実施していきたい。また、施設や各種減免、割引制度についてあらゆる手段を講じて広報宣伝に努めるとともに、特に児童・生徒・学生の利用促進が得られるよう検討したい。

9 収支決算

(1) 収入の確保・経費節減対策の実績

旅行業者や市内温泉旅館との連携による団体客の確保や、あらゆるメディアを利用した広報宣伝により、チケット販売や施設利用料収入の拡大に努めた。また、冷暖房の稼働基準や照明等の見直しにより、光熱水費や燃料費等経常経費の削減に努めるとともに、保守点検委託業務の複数年契約を実施して経費節減を図った。

(2) 総括表(文化事業収支+維持管理・運営事業収支)

別表2のとおり

	収入額	支出額
決算額	179,446,400	177,305,646
前年度	258,329,324	255,934,570
対前年度比	△ 78,882,924	△ 78,628,924

内訳

文化事業費	77,348,665	77,469,030
前年度	127,031,325	138,280,065
対前年度比	△ 49,682,660	△ 60,811,035

維持管理・運営事業	102,097,735	99,836,616
前年度	131,297,999	117,654,505
対前年度比	△ 29,200,264	△ 17,817,889

(3) 管理業務に係る収支において剰余金が生じた理由

冷暖房稼働基準やロビー・外灯等の照明箇所の見直しなどの省エネ対策によるコスト縮減への努力や積極的な営業展開による収入の確保等による。

(4) コラボ事業収支

単位:千円

事業名	実施時期	支出額(A)	収入額(B)	差引(B)-(A)
おいでませ!山口国体	H23.10.8-10	0	0	0
秋のフリーマーケットまつり	H23.11.20	0	0	0
春のサンクスまつり	H24.3.4	0	0	0
計		0	0	0

(5) スポーツ事業(自主事業)収支

単位:千円

事業名	実施時期	支出額(A)	収入額(B)	差引(B)-(A)
ルネッサながと杯バレーボール大会	H23.4.17	10	0	△ 10
ルネッサながと杯ソフトテニス大会	H23.6.4	20	4	△ 16
ルネッサながと杯ソフトテニス大会	H23.12.17	20	0	△ 20
トレーニング教室	H24.3.4	3	0	△ 3
計		53	4	△ 49

別表1

山口県民芸術文化ホールながと 平成23年度文化事業の事業報告

単位(千円)

ジャンル	事業名	事業内容 (実施状況、事業効果、観客の評価等)	実施手法	時期・期間	入場料・参加料の設定	入場者/参加者実績	収入合計 ①	支出合計 ②	差引 (①-②)
古典芸能	万作の会 狂言公演	野村万作(人間国宝)、野村萬斎ら出演による狂言公演 (満足度99%)	単独	H24.2.11	5,000~4,500	709	3,395	3,118	277
古典芸能	松竹花形歌舞伎	歌舞伎公演 (満足度100%)	単独	H23.11.7	7,000	683	4,198	5,904	△ 1,707
古典芸能	落語「笑福亭枝鶴襲名披露公演」	落語家・笑福亭枝鶴の襲名披露興行 (満足度94%)	単独	H23.7.31	4,000	481	1,591	2,528	△ 937
演劇	松竹演劇「女の一生」	松竹株式会社製作の演劇上演 (満足度100%)	単独	H23.9.17	6,500~6,000	644	3,859	4,747	△ 888
音楽	和太鼓「TAO」公演	和太鼓エンターテイメントTAOによるコンサート (満足度100%)	共催	H23.12.23	5,000~4,500	1,466	6,937	5,728	1,209
音楽	伍代夏子コンサート	歌手・伍代夏子によるコンサート (満足度100%)	単独	H23.4.23	6,500	1,122	6,013	9,053	△ 3,040
音楽	あさみちゆきコンサート	山口県出身の歌手・あさみちゆきによる歌謡コンサート (満足度99%)	単独	H24.3.4	4,000	531	2,016	2,857	△ 841
音楽	同窓会コンサート	往年のフォークシンガーによるコンサート (満足度100%)	単独	H24.1.12	6,500	674	0	21	△ 21
舞踊	宝くじバレエ公演	宝くじ文化公演会 (満足度100%)	連携	H23.8.28	3,000	769	1,092	129	963
映画	シネマ ルネッサながと(優秀映画)	文化庁推薦の優秀映画の上演会 (満足度89%)	単独	H24.1.28	300~200	242	46	66	△ 20
映画	ルネッサ映画祭り	トイ・ストーリー3他 (満足度100%)	単独	H23.8.13・14	1,200~600	179	119	1,050	△ 931
協働(音楽)	大津あきら杯歌謡コンクール	NPO法人北浦音楽芸能文化協会共催 (満足度100%)	共催	H23.12.4	1,000	581	138	457	△ 319
協働(音楽)	没後80年金子みすゞ展実行委員会共催 合唱コンサート	地元合唱団による金子みすゞの歌の合唱	共催	H23.8.20	整理券	250	0	0	0
協働(講演会)	没後80年金子みすゞ展実行委員会共催 トークショー	石井ふく子・矢崎節夫氏のトークショー	共催	H23.7.24	整理券	330	0	0	0
協働(講演会)	香月泰男生誕100年記念講演会	香月泰男生誕100年に因んだ文化講演会	共催	H23.9.27	整理券	645	0	0	0
協働(展覧会)	没後80年金子みすゞ展	金子みすゞの世界を様々な角度から紹介	共催	H23.7.24-8.21	300	5,963	0	0	0
協働(伝統芸能)	ながと和太鼓フェスティバル	長門市和太鼓連盟共催。長門市内和太鼓グループの演奏会 (満足度100%)	共催	H23.5.15	1,000	377	0	71	△ 71
協働(伝統芸能)	琉球舞踊公演	沖縄に伝わる琉球舞踊の公演 (満足度100%)	共催	H23.10.20	3,000	556	0	63	△ 63
協働(伝統芸能)	長門市市民文化祭(邦楽・伝統芸能)	長門文化協会との共催 (満足度100%)	共催	H23.11.20	無料	362	0	315	△ 315
協働(演劇)	市民劇団活動支援事業	市民劇団・近松八展劇場の公演活動の支援	共催	中止	1,000	0	0	0	0
育成(音楽)	おやじバンドまつり	アマチュアバンドの発表 (満足度90%)	共催	H24.1.15	500	147	0	0	0
育成(古典芸能)	歌舞伎講座(出前講座)	歌舞伎鑑賞のための事前学習	単独	H23.10.31	整理券	87	0	0	0
育成(伝統芸能)	和太鼓講座	和太鼓公演鑑賞のための事前学習 (満足度100%)	連携	H23.12.25	整理券	23	0	120	△ 120
育成(音楽)	子どもたちによるフレッシュコンサート	県レベル以上の音楽コンクール上位入賞者によるコンサート (満足度100%)	単独	H23.4.10	整理券	207	0	173	△ 173
育成	バックステージツアー	劇場の舞台裏体験・見学 (満足度92%)	単独	H23.8.7	整理券	15	0	2	△ 2
展覧会	和紙人形展	和紙彫聖家の内海清美氏制作の和紙人形ロビー展示	単独	通年	無料	0	0	0	0
展覧会	近松人形の花形たち展	和紙彫聖家の内海清美氏制作の和紙人形展 (満足度89%)	単独	H23.5.28-6.26	無料	689	0	187	△ 187
展覧会	長門の民俗資料展	長門高校所蔵の民俗資料を紹介 (満足度100%)	単独	H23.12.2-12.25	無料	534	0	0	0
展覧会	鯉のぼり展	鯉のぼりの展示	単独	H23.4.17-5.22	無料	956	0	0	0
展覧会	引揚港・仙崎展	終戦後の9月2日、引揚の第1船が寄港した仙崎港を紹介	単独	H23.8.27-9.19	無料	890	0	0	0
展覧会	七夕書道展	長門書道連盟と連携した書道展	単独	H23.8.25-9.4	無料	120	0	0	0
展覧会	雛人形展	雛人形の展示 (満足度66%)	単独	H24.3.4-11	無料	511	0	0	0
展覧会	萩ふるさと歴史美術館名品展	萩ふるさと歴史美術館所蔵品の紹介 (満足度94%)	連携	H23.9.23-10.1	無料	872	0	0	0
合計		96%				21,615	29,403	36,588	△ 7,185

別表2

ルネッサながと
平成23年度収支決算書

①総括表

収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産運用収入	30,000	△ 22,000	0	8,000	8,020	△ 20	
会費収入	1,400,000	386,000	0	1,786,000	1,786,000	0	友の会会費 会員893人
文化事業収入	56,219,000	△ 26,817,000	0	29,402,000	29,402,950	△ 950	チケット代等
施設利用料金収入	16,410,000	1,940,000	0	18,350,000	18,366,770	△ 16,770	文化ホール13,748,520 アリーナ4,618,250
指定管理料	120,880,000	0	0	120,880,000	120,880,000	0	県40,528,000 市80,352,000
補助金収入	0	4,300,000	0	4,300,000	4,300,000	0	ふるさと雇用助成金
委託金収入	1,730,000	360,000	0	2,090,000	2,128,365	△ 38,365	テニスコート1,768,365 文化協会360,000
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	
雑収入	1,882,000	682,000	0	2,564,000	2,574,295	△ 10,295	自動販売機・物品販売手数料等
収入合計	198,551,000	△ 19,171,000	0	179,380,000	179,446,400	△ 66,400	

支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	2,466,000	930,000	△ 270,000	3,126,000	3,120,000	6,000	役員・評議員報酬
諸謝金	470,000	△ 240,000	270,000	500,000	500,000	0	文化事業に係わる報酬
給料手当	30,480,000	△ 1,290,000	0	29,190,000	29,132,658	57,342	職員給与・扶養・通勤・時間外・期末勤勉・決算手当
賃金	900,000	△ 350,000	0	550,000	542,540	7,460	チケットスタッフ・アルバイト賃金
福利厚生費	3,777,000	1,590,000	0	5,367,000	5,338,610	28,390	役員員共済費
旅費交通費	5,978,000	△ 2,730,000	0	3,248,000	3,243,764	4,236	役員員等及び文化事業等旅費
会議費	215,000	△ 165,000	0	50,000	46,400	3,600	会議に係わる飲食費
食糧費	481,000	△ 65,000	0	416,000	408,207	7,793	文化事業に係わる食糧費等
消耗品費	2,960,000	609,000	0	3,569,000	3,435,242	133,758	
燃料費	5,000,000	△ 791,000	0	4,209,000	4,203,300	5,700	
光熱水費	19,673,000	△ 103,000	0	19,570,000	19,560,273	9,727	
印刷製本費	3,485,000	△ 935,000	0	2,550,000	2,537,159	12,841	
修繕料	3,500,000	5,754,000	0	9,254,000	9,180,471	73,529	
通信運搬費	5,100,000	△ 2,010,000	0	3,090,000	3,063,461	26,539	
手数料	1,900,000	△ 954,000	0	946,000	903,747	42,253	チケット販売手数料・銀行振込手数料等
広告料	6,088,000	△ 3,033,000	0	3,055,000	3,053,045	1,955	
保険料	1,450,000	△ 220,000	0	1,230,000	1,226,090	3,910	
委託料	91,213,000	△ 20,484,000	0	70,729,000	70,707,124	21,876	文化事業公演委託料・保守点検委託料
賃借料	9,015,000	△ 585,000	0	8,430,000	8,417,205	12,795	下水道料・事務機リース・CATV・著作権等
負担金	200,000	△ 20,000	0	180,000	173,800	6,200	各団体会費・補助等
雑費	200,000	△ 110,000	0	90,000	82,325	7,675	研修費等
公租公課費	3,800,000	824,000	0	4,624,000	3,066,601	1,557,399	消費税・法人税・印紙代等
修繕引当金繰入	0	3,800,000	0	3,800,000	3,800,000	0	修繕引当金
車両運搬具減価償却額	0	444,000	0	444,000	434,157	9,843	財団車減価償却額
什器備品減価償却額	200,000	963,000	0	1,163,000	1,129,467	33,533	プリンター・パソコン減価償却額等
支出合計	198,551,000	△ 19,171,000	0	179,380,000	177,305,646	2,074,354	

積立前金額	収入額	179,446,400	—	支出額	177,305,646	=	2,140,754
15周年事業積立	積立前金額	2,140,754	—	積立額	2,000,000	=	140,754
剰余金総額	前期末残	12,137,213	+	当期増加	140,754	=	12,277,967

②文化事業収支

収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	
会費収入	1,400,000	386,000	0	1,786,000	1,786,000	0	友の会会費 会員893人
文化事業収入	56,219,000	△ 26,817,000	0	29,402,000	29,402,950	△ 950	チケット代等
施設利用料金収入	6,000,000	△ 100,000	0	5,900,000	5,902,390	△ 2,390	財団利用分 文化ホール5,753,060 アリーナ149,330
指定管理料	35,500,000	1,900,000	0	37,400,000	37,400,000	0	市37,400,000
補助金収入		2,795,000	0	2,795,000	2,795,000	0	ふるさと雇用助成金
委託金収入	0	0	0	0	0	0	
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	
雑収入	0	62,000	0	62,000	62,325	△ 325	チラシ・ポスター代
収入合計	99,119,000	△ 21,774,000	0	77,345,000	77,348,665	△ 3,665	

支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	1,724,000	1,030,000	△ 270,000	2,484,000	2,484,000	0	理事長・専務報酬
諸謝金	370,000	△ 160,000	270,000	480,000	480,000	0	文化事業に係わる報酬
給料手当	19,264,000	△ 300,000	0	18,964,000	18,942,229	21,771	給料・扶養・通勤・時間外・期末勤勉 ・決算手当
賃金	800,000	△ 250,000	0	550,000	542,540	7,460	ホールスタッフ・受付・アルバイト賃金
福利厚生費	2,387,000	1,160,000	0	3,547,000	3,539,396	7,604	役員員共済費
旅費交通費	5,678,000	△ 2,920,000	0	2,758,000	2,754,514	3,486	文化事業に係わる旅費
会議費	15,000	△ 15,000	0	0	0	0	
食糧費	431,000	△ 20,000	0	411,000	407,707	3,293	文化事業に係わる食糧費
消耗品費	560,000	436,000	0	996,000	961,215	34,785	文化事業に係わる消耗品費
燃料費	0	0	0	0	0	0	
光熱水費	0	0	0	0	0	0	
印刷製本費	3,085,000	△ 550,000	0	2,535,000	2,526,209	8,791	文化事業チラシ・ポスター代
修繕料	0	0	0	0	0	0	
通信運搬費	4,150,000	△ 1,780,000	0	2,370,000	2,364,313	5,687	情報誌・チラシ宅配料
手数料	1,200,000	△ 560,000	0	640,000	623,442	16,558	チケット販売手数料
広告料	6,038,000	△ 3,033,000	0	3,005,000	3,003,045	1,955	テレビスポット料等
保険料	902,000	△ 80,000	0	822,000	818,886	3,114	財団車保険料等
委託料	45,553,000	△ 16,050,000	0	29,503,000	29,494,140	8,860	文化事業公演委託料等
賃借料	7,115,000	△ 265,000	0	6,850,000	6,845,668	4,332	著作権使用料等
負担金	0	0	0	0	0	0	
雑費	0	0	0	0	0	0	
公租公課費	1,923,000	△ 1,000,000	0	923,000	881,543	41,457	消費税・法人税・印紙代等
修繕引当金繰入	0	0	0	0	0	0	
車両運搬具減価償却額	0	444,000	0	444,000	434,157	9,843	財団車減価償却額
什器備品減価償却額	200,000	190,000	0	390,000	366,026	23,974	プリンター・パソコン減価償却額
支出合計	101,395,000	△ 23,723,000	0	77,672,000	77,469,030	202,970	

※備考欄に各科目の主な内容を記載すること。

③維持管理・運営事業収支

収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産収入	30,000	△ 22,000	0	8,000	8,020	△ 20	定期預金利息
会費収入	0	0	0	0	0	0	
文化事業収入	0	0	0	0	0	0	
施設利用料金収入	10,410,000	2,040,000	0	12,450,000	12,464,380	△ 14,380	文化ホール7,995,460 アリーナ4,468,920
指定管理料	85,380,000	△ 1,900,000	0	83,480,000	83,480,000	0	県40,528,000 市42,952,000
補助金収入		1,505,000	0	1,505,000	1,505,000	0	ふるさと雇用助成金
委託金収入	1,730,000	360,000	0	2,090,000	2,128,365	△ 38,365	テニスコート・文化協会委託料
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	
雑収入	1,882,000	620,000	0	2,502,000	2,511,970	△ 9,970	自動販売機・物品販売手数料等
収入合計	99,432,000	2,603,000	0	102,035,000	102,097,735	△ 62,735	

支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	742,000	△ 100,000	0	642,000	636,000	6,000	役員及び評議員報酬
諸謝金	100,000	△ 80,000	0	20,000	20,000	0	選任委員会謝金
給料手当	11,216,000	△ 990,000	0	10,226,000	10,190,429	35,571	給料・扶養・通勤・時間外・期末勤勉・決算手当
賃金	100,000	△ 100,000	0	0	0	0	
福利厚生費	1,390,000	430,000	0	1,820,000	1,799,214	20,786	役員員共済費
旅費交通費	300,000	190,000	0	490,000	489,250	750	役員員旅費
会議費	200,000	△ 150,000	0	50,000	46,400	3,600	会議に係わる飲食費
食糧費	50,000	△ 45,000	0	5,000	500	4,500	税理士弁当代
消耗品費	2,400,000	173,000	0	2,573,000	2,474,027	98,973	
燃料費	5,000,000	△ 791,000	0	4,209,000	4,203,300	5,700	ガス・LPガス・ガソリン・灯油代
光熱水費	19,673,000	△ 103,000	0	19,570,000	19,560,273	9,727	電気代
印刷製本費	400,000	△ 385,000	0	15,000	10,950	4,050	名刺印刷費
修繕料	3,500,000	5,754,000	0	9,254,000	9,180,471	73,529	施設修繕料
通信運搬費	950,000	△ 230,000	0	720,000	699,148	20,852	電話・郵便料
手数料	700,000	△ 394,000	0	306,000	280,305	25,695	銀行振込手数料
広告料	50,000	0	0	50,000	50,000	0	スポンサー料
保険料	548,000	△ 140,000	0	408,000	407,204	796	施設保険料
委託料	45,660,000	△ 4,434,000	0	41,226,000	41,212,984	13,016	機械設備等保守点検
賃借料	1,900,000	△ 320,000	0	1,580,000	1,571,537	8,463	下水道料・PCコピ―機等リース料・CATV等
負担金	200,000	△ 20,000	0	180,000	173,800	6,200	各団体会費・補助等
雑費	200,000	△ 110,000	0	90,000	82,325	7,675	研修費等
公租公課費	1,877,000	1,824,000	0	3,701,000	2,185,058	1,515,942	消費税・法人税・印紙代等
修繕引当金繰入	0	3,800,000	0	3,800,000	3,800,000	0	修繕引当金
車両運搬具減価償却額	0	0	0	0	0	0	
什器備品減価償却額	0	773,000	0	773,000	763,441	9,559	舞台LEDライト減価償却額等
支出合計	97,156,000	4,552,000	0	101,708,000	99,836,616	1,871,384	

※備考欄に各科目の主な内容を記載すること。

会議の開催実績

①理事会

回	開催年月日	件名		備考
1	H23.4.28	議案第1号	平成22年度事業報告及び収支決算について	原案可決
		議案第2号	平成23年度定時評議員会の招集について	
		議案第3号	評議員選定委員の選任について	
		議案第4号	評議員候補者の推薦について	
		議案第5号	事務局長の任命について	
		議案第6号	公益財団法人長門市文化振興財団が管理する施設の役員設置規定について	
2	H23.9.9	議案第1号	平成24年度事業計画及び収支予算案について	原案可決
		議案第2号	平成23年度補正予算第1号(案)について	
3	H23.12.16	議案第1号	平成24年度事業計画及び収支予算案について	原案可決
		議案第2号	平成23年度補正予算第2号(案)について	
4	H24.3.14	議案第1号	平成24年度事業計画及び収支予算案について	原案可決
		議案第2号	平成23年度補正予算第3号(案)について	

②評議員会

1	H23.6.17	議案第1号	平成24年度事業報告及び収支予算について	原案可決
		議案第2号	理事及び監事の報酬等の額の決定について	
		議案第3号	評議員に対する報酬等の支給の基準について	
2	H24.3.30	議案第1号	平成24年度事業報告及び収支予算について	原案可決
		議案第2号	理事の選任について	

理事及び評議員名簿

平成24年3月31日現在

①理事及び監事

役職名	氏名	就任	辞任	任期	備考
理事	岩田 啓靖	H23.4.1		H25.3.31	
理事	岩崎 伸広	H23.4.1		H25.3.31	
理事	阿野 徹生	H23.4.1	H24.3.31	H25.3.31	
理事	岡田 和好	H23.4.1		H25.3.31	
理事	辻野 史朗	H23.4.1		H25.3.31	
理事	長井 美智子	H23.4.1		H25.3.31	
理事	吉岡 尚子	H23.4.1		H25.3.31	
監事	光末 達	H23.4.1		H25.3.31	
監事	湯野 武男	H23.4.1		H25.3.31	

②評議員

役職名	氏名	就任	辞任	任期	備考
評議員	荒井 瑞江	H23.4.1		H27.3.31	
評議員	篠原 和男	H23.4.1		H27.3.31	
評議員	田立 智暁	H23.4.1		H27.3.31	
評議員	宮野 修治	H23.4.1		H27.3.31	
評議員	横田 礼子	H23.4.1		H27.3.31	
評議員	吉津 元子	H23.4.1		H27.3.31	
評議員	宗本 浩二	H23.5.10		H27.3.31	
評議員	藤田 芳史	H23.5.10		H27.3.31	

2. 平成 23 年度 決算報告

決算報告書

自 平成23年4月 1日

至 平成24年3月31日

公益財団法人長門市文化振興財団

貸借対照表内訳表

平成24年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	31,098,422	12,596,442	1,842,510	45,537,374
未収入金	790,000	531,401	27,049	1,348,450
前払金	30,280	0	14,170	44,450
仮払金	0	0	2,140	2,140
流動資産合計	31,918,702	13,127,843	1,885,869	46,932,414
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	0	20,000,000	20,000,000
基本財産合計	0	0	20,000,000	20,000,000
(2) 特定資産				
特定費用準備資金積立資産	2,000,000	0	0	2,000,000
積立預金	12,137,213	0	0	12,137,213
特定資産合計	14,137,213	0	0	14,137,213
(3) その他固定資産				
車両運搬具	606,987	0	0	606,987
その他固定資産合計	606,987	0	0	606,987
固定資産合計	14,744,200	0	20,000,000	34,744,200
資産合計	46,662,902	13,127,843	21,885,869	81,676,614
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	21,578,259	9,457,327	742,093	31,777,679
前受金	6,522,790	406,545	0	6,929,335
預り金	14,800	0	1,042,740	1,057,540
仮受金	789,000	0	15,755	804,755
修繕引当金	3,800,000	0	0	3,800,000
未払法人税等	0	853,100	71,000	924,100
流動負債合計	32,704,849	10,716,972	1,871,588	45,293,409
負債合計	32,704,849	10,716,972	1,871,588	45,293,409
III 正味財産の部				
1. 基金				
基金	0	0	0	0
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	0
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	13,958,053	2,410,871	20,014,281	36,383,205
一般正味財産合計	13,958,053	2,410,871	20,014,281	36,383,205
(うち特定資産への充当額)	2,394,754	0	0	2,394,754
正味財産合計	13,958,053	2,410,871	20,014,281	36,383,205
負債及び正味財産合計	46,662,902	13,127,843	21,885,869	81,676,614

正味財産増減計算書内訳表

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	0	8,020	8,020
基本財産受取利息	0	0	8,020	8,020
受取会費	1,786,000	0	0	1,786,000
受取会費	1,786,000	0	0	1,786,000
受取委託料	83,500,000	34,280,000	3,100,000	120,880,000
県指定管理料収入	28,128,000	12,400,000	0	40,528,000
市指定管理料収入	55,372,000	21,880,000	3,100,000	80,352,000
事業収益	29,402,950	0	0	29,402,950
主催事業収入等	29,402,950	0	0	29,402,950
受取補助金等	3,225,000	1,032,000	43,000	4,300,000
受取地方公共団体助成金	3,225,000	1,032,000	43,000	4,300,000
受取受託金	360,000	1,768,365	0	2,128,365
テニスコート管理受託金収入	0	1,768,365	0	1,768,365
文化協会事務受託金収入	360,000	0	0	360,000
施設利用料収益	9,905,410	8,461,360	0	18,366,770
文化施設利用料収入	9,756,080	3,992,440	0	13,748,520
体育施設利用料収入	149,330	4,468,920	0	4,618,250
雑収益	62,325	2,368,146	143,824	2,574,295
受取利息収入	0	0	10,314	10,314
雑収入	62,325	2,368,146	133,510	2,563,981
経常収益計	128,241,685	47,909,871	3,294,844	179,446,400
(2) 経常費用				
事業費	131,790,054	42,235,029	0	174,025,083
役員報酬	2,484,000	0	0	2,484,000
諸謝金	480,000	0	0	480,000
給料手当	21,853,088	6,986,072	0	28,839,160
臨時雇賃金	542,540	0	0	542,540
福利厚生費	4,053,453	1,233,750	0	5,287,203
食糧費	407,707	0	0	407,707
旅費交通費	2,754,514	0	0	2,754,514
通信運搬費	2,522,055	472,620	0	2,994,675
減価償却費	1,504,308	56,944	0	1,561,252
消耗品費	2,291,406	1,079,904	0	3,371,310
修繕材料費	4,987,348	4,183,883	0	9,171,231
印刷製本費	2,526,209	0	0	2,526,209
燃料費	2,368,239	1,743,313	0	4,111,552
光熱水費	11,344,950	7,921,925	0	19,266,875
手数料	781,346	108,040	0	889,386
広告料	3,003,045	0	0	3,003,045
賃借料	7,498,022	797,351	0	8,295,373
保険料	947,488	278,602	0	1,226,090
租税公課	1,500,835	1,423,204	0	2,924,039
委託料	54,139,501	15,949,421	0	70,088,922
修繕引当金繰入	3,800,000	0	0	3,800,000

管	理	費	0	0	3,280,563	3,280,563
役	員	報	0	0	636,000	636,000
諸	謝	酬	0	0	20,000	20,000
給	料	手	0	0	293,498	293,498
福	利	厚	0	0	51,407	51,407
食	糧	生	0	0	500	500
会	議	費	0	0	46,400	46,400
旅	費	交	0	0	489,250	489,250
通	信	運	0	0	68,786	68,786
減	価	償	0	0	2,372	2,372
消	耗	品	0	0	63,932	63,932
修	繕	製	0	0	9,240	9,240
印	刷	本	0	0	10,950	10,950
燃	熱	水	0	0	91,748	91,748
光	数	費	0	0	293,398	293,398
手	告	料	0	0	14,361	14,361
広	借	料	0	0	50,000	50,000
賃	借	料	0	0	121,832	121,832
租	税	公	0	0	142,562	142,562
支	払	負	0	0	173,800	173,800
委	託	担	0	0	618,202	618,202
雜		料	0	0	82,325	82,325
		費	0	0		
經常費用計			131,790,054	42,235,029	3,280,563	177,305,646
評価損益等調整前当期經常増減額			-3,548,369	5,674,842	14,281	2,140,754
評価損益等計			0	0	0	0
当期經常増減額			-3,548,369	5,674,842	14,281	2,140,754
2. 經常外増減の部						
(1) 經常外収益						
經常外収益計			0	0	0	0
(2) 經常外費用						
經常外費用計			0	0	0	0
当期經常外増減額			0	0	0	0
他 会 計 振 替 額			3,263,971	-3,263,971	0	0
当期一般正味財産増減額			-284,398	2,410,871	14,281	2,140,754
一般正味財産期首残高			14,242,451	0	20,000,000	34,242,451
一般正味財産期末残高			13,958,053	2,410,871	20,014,281	36,383,205
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額			0	0	0	0
指定正味財産期首残高			0	0	0	0
指定正味財産期末残高			0	0	0	0
III 基金増減の部						
当期基金増減額			0	0	0	0
基金期首残高			0	0	0	0
基金期末残高			0	0	0	0
IV 正味財産期末残高			13,958,053	2,410,871	20,014,281	36,383,205

財産目録内訳表

平成24年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
(流動資産)				
現金	1,677,590	33,025	150,000	1,860,615
普通預金	29,420,832	12,563,417	1,692,510	43,676,759
理事長通帳	28,471,832	12,546,047	1,663,701	42,681,580
チケット通帳	298,000	0	0	298,000
利用料金通帳	0	17,370	0	17,370
郵便局友の会	148,200	0	0	148,200
郵便局チケット	502,800	0	0	502,800
ゆうちょ通帳	0	0	28,809	28,809
未収入金	790,000	531,401	27,049	1,348,450
前払金	30,280	0	14,170	44,450
仮払金	0	0	2,140	2,140
流動資産合計	31,918,702	13,127,843	1,885,869	46,932,414
(固定資産)				
基本財産				
定期預金	0	0	20,000,000	20,000,000
定期預金(一般)	0	0	20,000,000	20,000,000
特定資産				
特定費用準備資金積立資産	2,000,000	0	0	2,000,000
15周年事業積立金	2,000,000	0	0	2,000,000
積立預金	12,137,213	0	0	12,137,213
積立預金(一般)	12,137,213	0	0	12,137,213
その他固定資産				
車両運搬具	606,987	0	0	606,987
固定資産合計	14,744,200	0	20,000,000	34,744,200
資産合計	46,662,902	13,127,843	21,885,869	81,676,614
(流動負債)				
未払金	21,578,259	9,457,327	742,093	31,777,679
前受金	6,522,790	406,545	0	6,929,335
預り金	14,800	0	1,042,740	1,057,540
源泉徴収所得税	0	0	149,239	149,239
社会保険料	0	0	709,832	709,832
雇用保険料	0	0	149,969	149,969
チケット送料	14,800	0	0	14,800
住民税	0	0	33,700	33,700
仮受金	789,000	0	15,755	804,755
電話料	0	0	585	585
水道下水道料	0	0	15,170	15,170
受託チケット	787,000	0	0	787,000
受託物販	2,000	0	0	2,000
修繕引当金	3,800,000	0	0	3,800,000
未払法人税等	0	853,100	71,000	924,100
流動負債合計	32,704,849	10,716,972	1,871,588	45,293,409
負債合計	32,704,849	10,716,972	1,871,588	45,293,409
正味財産	13,958,053	2,410,871	20,014,281	36,383,205

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法
定率法

(2)リース取引の処理方法
リース料を費用処理している。

(3)消費税等の会計処理
税込方式による。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

科目	前期末残高	当期増加	当期減少	当期末残高
基本財産				0
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
文化事業積立金	12,137,213	140,754	0	12,277,967
特定費用準備資金	0	2,000,000	0	2,000,000
小計	12,137,213	2,140,754	0	14,277,967
合計	32,137,213	2,140,754	0	34,277,967

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	20,000,000	0	-
小計	20,000,000	20,000,000	0	-
特定資産				
文化事業積立金	12,277,967	0	12,277,967	-
特定費用準備資金	2,000,000	0	2,000,000	-
小計	14,277,967	0	14,277,967	-
合計	34,277,967	20,000,000	14,277,967	-

4 資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

資産名	取得価額	当該年度償却額	累計償却額	償却残額
普通自動車	1,850,130	434,157	1,243,143	606,987
EPSONプリンター	211,809	211,809	211,809	0
デスクトップパソコン	237,258	237,258	237,258	0
LEDパーライト	680,400	680,400	680,400	0
計	2,979,597	1,563,624	2,372,610	606,987

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額

補助金等名	当期増加	当期減少	当期末残	交付者
指定管理料	120,880,000	120,880,000	0	山口県及び長門市
ふるさと雇用支度金	300,000	300,000	0	
ふるさと雇用助成金	4,000,000	4,000,000	0	長門市
計	125,180,000	125,180,000	0	

3. 平成 23 年度 監査報告

監 査 報 告 書

平成 24 年 5 月 17 日

公益財団法人長門市文化振興財団
代表理事 岩 田 啓 靖 様

公益財団法人長門市文化振興財団

監事 光 末 達 
監事 湯 野 武 男 

私たちは、平成 24 年 5 月 17 日ルネッサながと館長室において、岩崎専務理事、大谷事務局長立ち会いのもと、平成 23 年 4 月 1 日から平成 24 年 3 月 31 日までの、平成 23 年度における会計及び業務の監査を実施したので、その結果を次のとおり報告する。

1 監査方法の概要

- (1) 会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続によって、計算書類の正確性を検討した。
- (2) 業務監査について、役職員から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて、業務執行の妥当性を検討した。

2 監査意見

- (1) 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿証憑等の記載金額と一致し、財団の収支状況及び財産状態を正しく表示していると認める。
- (2) 事業報告書の内容は、真実であると認める。
- (3) 理事の職務執行に関する不正行為又は法令、若しくは定款に違反する重大な事項はないと認める。
- (4) 平成 23 年度より公益財団法人・新体制となったが、役職員一丸となって行政との連携や専門家の活用等を図り、公共性・採算性にバランスのとれた運営を期待する。
- (5) 遠方の税理士では様々な支障があると思うが、近場ですぐに対応してもらえる税理士・公認会計士に委託してみることも検討されたい。